原材料 51,809,744.15 237,372.17 51,572,371.98

自制半成品及在产品 12,785,359.53  12,785,359.53

库存商品（产成品） 26,897,536.07  26,897,536.07

合计 91,492,639.75 237,372.17 91,255,267.58

2、存货跌价准备

存货种类
2016 年 12 月 31 日

跌价准备

本期增加 本期减少 2017 年 9 月 30

日跌价准备 计提 其他 转回或转销 其他

原材料 237,372.17   237,372.17

合计 237,372.17 -- --  -- 237,372.17

（七） 其他流动资产

项目 2017 年 9 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

税金-增值税 21,790,490.74 19,530,080.70

所得税 355,347.21 868,165.25

其他 512,246.67

应收置出资产款 417,984,908.53 417,984,908.53

合计 440,642,993.15 438,383,154.48

说明：“应收置出资产款”系拟将所属有机分厂、丁二分厂和配套职能部门相关的主要

资产、负债置出按评估值作为对价应收取的交易价格，置出业务账面净资产 380,785,912.58

元，评估值 417,984,908.53 元，评估增值 37,198,995.95 元。

（八） 可供出售金融资产

1、可供出售金融资产情况

项目

2017 年 9 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具

其中：按公允价值
计量

   按成本计量   3,401,098.63 3,401,098.63  3,401,098.63 3,401,098.63

 合计   3,401,098.63 3,401,098.63  3,401,098.63 3,401,098.63

山西三维集团股份有限公司

备考财务报表 2016 年-2017 年 9 月财务报表附注

34

2、采用成本计量的可供出售权益工具

被投资单位 投资金额 账面余额 持股比例（%）

山西浩维化纤有限责任公司  3,401,098.63 3,401,098.63 15.41

（九） 固定资产

1、固定资产情况

项目
2016 年 12 月 31 日

余额
本期增加 本期减少

2017 年 9 月 30 日

余额

一、账面原值合计： 2,204,685,730.05 1,423,452.47 19,201,072.44 2,186,908,110.08

其中：房屋及建筑物 546,883,680.41 784,885.96 1,928,738.00 545,739,828.37

机器设备 1,597,770,611.41 361,698.68   1,598,132,310.09

运输工具 46,134,262.82 60,304.44 17,272,334.44 28,922,232.82

办公设备 13,897,175.41 216,563.39   14,113,738.80

二、累计折旧合计： 833,095,463.87 62,292,334.77 14,719,771.05 880,668,027.59

其中：房屋及建筑物 117,712,598.29 9,134,364.24 226,052.62 126,620,909.91

机器设备 670,221,736.20 51,420,664.70   721,642,400.90

运输工具 37,961,639.86 997,923.67 14,493,718.43 24,465,845.10

办公设备 7,199,489.52 739,382.16   7,938,871.68

三、固定资产账面净值合计 1,253,492,955.42   1,306,240,082.49

其中：房屋及建筑物 349,809,325.63   419,118,918.46

机器设备 889,294,397.96   876,489,909.19

运输工具 8,333,046.13   4,456,387.72

办公设备 6,056,185.70   6,174,867.12

四、减值准备合计 2,006,010.14   2,006,010.14

其中：房屋及建筑物 404,444.02   404,444.02

机器设备 1,600,166.12   1,600,166.12

运输工具 1,400.00   1,400.00

办公设备 0   0

五、固定资产账面价值合计 1,369,584,256.04   1,304,234,072.35

其中：房屋及建筑物 428,766,638.10   418,714,474.44

机器设备 926,448,709.09   874,889,743.07

运输工具 8,171,222.96   4,454,987.72

办公设备 6,197,685.89   6,174,867.12

2、暂时闲置的固定资产

截止 2017 年 9 月 30 日，暂时闲置的固定资产账面原值金额为 195,103,023.13 元，累计折

旧 48,031,240.49 元，减值 1,400.00 元，账面净值 147,070,382.64 元。

山西三维集团股份有限公司

备考财务报表 2016 年-2017 年 9 月财务报表附注

35

（十） 在建工程

1、在建工程情况

项  目
2017 年 9 月 30 日余额

账面余额 减值准备 账面价值

4 万吨/年苯酐项目 74,864,228.18  74,864,228.18

综合楼 5,459,119.97  5,459,119.97

其他 9,685,877.99  9,685,877.99

合  计 90,009,226.14  90,009,226.14

（续）

项  目
2016 年 12 月 31 日余额

账面余额 减值准备 账面价值

4 万吨/年苯酐项目 71,572,110.07 -- 71,572,110.07

综合楼 5,526,273.71 -- 5,526,273.71

其他 1,726,378.50 -- 1,726,378.50

合  计 78,824,762.28 -- 78,824,762.28

2、重要在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数
2016 年 12 月

31 日余额

本期

增加额

本期转入

固定资产

金额

本期其

他减少

金额

2017 年 9 月

30 日余额

4 万吨/年苯酐项目 5,300.00 71,572,110.07 3,286,129.11   74,858,239.18

合  计 -- 71,572,110.07 3,286,129.11   74,858,239.18

（续）

项目名称
工程累计投入占

预算比例（%）

工程进

度（%）

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息资

本化率（%）
资金来源

4 万吨/年苯酐项目 26.94 36.59   自有

合计 -- -- -- -- -- --

（十一） 无形资产

项目
2016 年 12 月 31

日余额
本期增加额 本期减少额

2017 年 9 月 30

日余额

一、原价合计 203,488,367.48 2,485,605.00 299,474.32 205,674,498.16

其中：土地使用权 143,948,998.22 2,485,605.00   146,434,603.22

软件 9,757,249.06   299,474.32 9,457,774.74

专有技术 49,782,120.20   49,782,120.20

二、累计摊销额合计 61,143,291.60 4,858,549.06   66,001,840.66

其中：土地使用权 22,197,283.14 2,192,131.45   24,389,414.59

软件 7,465,188.40 190,374.69   7,655,563.09

山西三维集团股份有限公司

备考财务报表 2016 年-2017 年 9 月财务报表附注

36

项目
2016 年 12 月 31

日余额
本期增加额 本期减少额

2017 年 9 月 30

日余额

专有技术 31,480,820.06 2,476,042.92   33,956,862.98

三、无形资产减值准备金额

合计

其中：土地使用权

软件

专有技术

四、账面价值合计 142,345,075.88   139,672,657.50

其中：土地使用权 121,751,715.08   122,045,188.63

软件 2,292,060.66   1,802,211.65

专有技术 18,301,300.14   15,825,257.22

（十二） 开发支出

项  目
2016 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少
2017 年 9 月

30 日
内部开

发支出
其他

确认为无

形资产

转入当

期损益

石墨烯基超级电容器技术开发 5,979,680.00 1,000,000.00   6,979,680.00

耐水木工胶的研发 200,000.00   200,000.00

木皮胶的研发 200,000.00   200,000.00

EVOH 的生产工艺 1,200,000.00   1,200,000.00

偏光膜用 PVA 膜的研发   800,000.00   800,000.00

乳液喷胶的研发   1,000,000.00   1,000,000.00

 合计 7,579,680.00 2,800,000.00   10,379,680.00

1、本集团委托中国科学院山西煤炭化学研究所研究开发对称功率型石墨烯基超级电容

器技术开发项目，该项目本集团投资 1,500 万元，目前，本期实际发生开发支出 1,000,000.00

元，累计发生开发支出 6,979,680.00 元。

2、本集团与朝鲜民主主义人民共和国国家科学院咸兴分院共同研发 EVOH 产品生产技

术研发的研发项目，该项目开发费金额为人民币 800 万元，累计发生开发支出 120 万元。

3、本集团与朝鲜民主主义人民共和国国家科学院咸兴分院共同研发木皮胶的研发项目，

该项目开发费金额为人民币 60 万元，累计发生开发支出 20 万元。

4、本集团与朝鲜民主主义人民共和国国家科学院咸兴分院共同研发单组份 D3 级木工胶

的研发项目，该项目开发费金额为人民币 60 万元，累计发生开发支出 20 万元。

5、本集团与朝鲜民主主义人民共和国国家科学院咸兴分院共同研发偏光膜用 PVA 膜的

研发项目，该项目的开发费金额为人民币 600 万元，本年度实际发生开发支出 80 万元，累

计发生开发支出 80 万元。

山西三维集团股份有限公司

备考财务报表 2016 年-2017 年 9 月财务报表附注

37

6、本集团与朝鲜民主主义人民共和国国家科学院咸兴分院完成乳液喷胶，本年度实际

发生开发支出 100 万元。